Vt

vt bene sit tibi.

Quum ita à deprauata natura comparatum sit, ut utile honesto anteponamus, idcirco deus nostro captui & modulo se accommodans, duplii cōmodo filios ad parentum amorem pellicit: futurum uidelicet esse, ut omnium rerū copia abundant, & longeui fiant, si digno honore parenteis prosequantur. Quē autem mala dominus prēceptorum suorum uiolatoribus è contra minitetur, vide Leuit. uicesimo sexto. Deniq̄ quo supplicio immorigera & consumacem filium idem dominus affici iusserit, vide Deut. 21, & 1. Samuelis 2. de pœna filiorum Heli.

Patres ne prouocetis ad iram.

Miosim seu hysterō proteron hēic esse puto, mitius nanq̄ & mollius uerbum pro atrociori positum est. Paulus nanq̄, ut ex sequentibus etiam, ubi

O 3 inquit

inquit, sed educetis, colligitur, immam
nem & tyrannicam quorundam paren
tum sequitiam, in castigandis liberis da
mnat. Quod cum fit, liberi prorsus ab
eis alienantur obstinati, & peruvicaces
adeo redduntur, ut illorum monita ni
hil amplius curerent. Quibus parentibus
illud Horatianum inculcandum est:

Est modus in rebus, sunt certi deniq; fines:

Quos ultra, citraq; nequit cōstere rectū. Item,
Virtus est medium uitiorum & u'ring; reductū.

Sed educetis eos per.

Ex hac antithesi, ut supra commo
nui, patet, superiorem sensum, quem
adduximus, natuum esse. Quasi dice
ret non in hoc sum, ut putelberos non
esse castigados, imò uelim ut eos in bo
nis artibus, & moribus in domino ita
educetis, ut si quid per imprudentia,
aut malitia peccauerint, illos nunc bla
de, nunc seueriter sic corripiatis, & ca
stige,

stigetis, ut uos id paterno affectu & ze-
lo domini facere sentiant, nō ex animi
commotione, & truculentia.

Serui obediti ijs, qui domini sunt iuxta carnē.

Id est, carnalibus, seu temporalibus
dominis, quos spirituali, & eterno do-
mino deo opponit, qui omnibus crea-
turis dominatur. Ceterum quamuis
Paulus heīc propriè de heris, Germa-
nicè halsherren, & de mancipijs Ger-
manicè eigen lutte, loquatur: tum idē
quocq; nobis præceptum putemus, qui
non seruitutem seruimus, sed operam
nostram alicui rustico, aut ciui merce-
de addicimus, aut etiam in Democra-
tici magistratus uerba iuramus. Heīc
nacta occasione demonstrandum est,
qua ratione homo omnium creatura-
rum dominus, à deo conditus in serui-
tutem agi cœptus sit: nempe per pec-
catum, id quod Cham o filio Noe con-

O 4 tigit.

tigit. In seruitutem & iij agebantur, qui propter uitę intemperantiam ob erati uenundabatur, ut creditor i satis fieret. Cuius rei uestigium habes Exodi uice simoprimo ubi Moses præcepta tradit de emendis Hebreis seruis. Postremā seruitutis rationem bellorum calamitati debemus, in quibus superati & capti sub corona uendebantur, unde & serui ἔπειρον à seruando sumptū est, quod scilicet finito prelio non occideretur, sed in uita conseruarentur. De quo lege copiosus Augustinū libro decimono-
no de ciuitate dei cap. 15.

Cum timore ac tremore.

Id est, magna cum sollicitudine, ac cura, tantū enim hæc duo uerba יְמִימָה & רַעֲנָה apud Hebræos per hysto-
ron proteron significant. Nisi tu malis ista spontaneæ filiorum obedientię op-
poni, mancipia enim pleraq; non nisi
præmij

prēmij spe, & metu pœnæ dominis suis
obediunt, quum filij frugi è diuerso
de paterna hereditate nihil dubitātes,
solam patris uoluntatem, & nutū ob-
seruent, ac operā dent, ne delinquant.
Circa hunc locum admonendum pu-
to, Paulū ideo tam sollicitè hæc de ser-
uorum erga dominos obseruantia in-
culcare, quod quidem Christianitum
essent (queimadmodum & nunc apud
nos) qui carnis libertatem ex Euange-
lio uenarētur, quum illud conscientię,
& spiritus libertatem, nobis per Chri-
stum partæ duntaxat ostendar.

Cum simplicitate.

Id est, integrè & candidè, absq; omni
dolo, & fraude, germanicè uffrecht
und redlich und one allen trug. Tantū
Hebraica uox עַזְבָּת id est, simplicitas
potest. Hēc quid per contrarium de
fraudelentis, dolosis, mendacibus, &

O s furacibus

fūracibus seruis, & ancillis, doceri pos-
sit, cuiq; facile obuium est.

Tanquam Christo.

Hinc colligere potes uerū esse, qd
supra admonuimus, quosdā uidelicet
apud Ephesios fuisse, qui indignū pu-
tarent, ut homo Christianus, & pius,
Ethnico, & impio hero pareret. Huc
itaq; respiciens Paulus, inquit, imò dū
carnalitudo domino in rebus honestis
obsecundas, & seruitutem feliciter ser-
uis, Christo omniū dño places, & obe-
dis, illi em sic ab ēterno uisum est, ut tu
seruum, ille dñm carnalem agat.

Non ad oculum seruientes.

Amplificatio est à cōtrario, οφθαλμο-
ς γειτανία μηνq; gerinanicē ougēdienst,
cordis simplicitati per antithesim op-
ponit. Hēctaxandi sunt οφθαλμος γειτ-
germanicē ougendiener, qui dño prē-
sente in operādo festināt, absente uero
cessant,

cessant, & sub arbore aliqua dormiūt.
Itē Gnathones, & parasitastri, qui do-
minos in p̄sentialia laudāt, ac omnia il-
lorū dicta approbant: in absentia uero
obloquūtur, & obtrectāt. Cuius rei ele-
gātissimū exemplū uide in Terētij Eu-
nicho Act. 3. Scena 1. & Act. 5. Scena
ultima sub ipsum finē. Tota em̄ comœ-
dia nihil aliud est, q̄ humanæ uitæ spe-

sed tanquam servi Christi. (culum.

Vox Christi heīc non caret empha-
si, quasi diceret, ideo nolite ad oculum
seruire, quod tametsi carnaleis uestros
dominos fallere potestis, tum Christū
æternū uestrum dominū nō falletis,
quippe quem prorsus nihil latet.

Facientes quæ uult d̄ us.

Consolat̄, & adhortat̄ seruos ut sorte
suā equo animo ferāt, ppter ea qd illa
non temerè, ac fortuitu illis euenerit;
sed à deo oīm rerū gubernatore sic iā
olim.

olim præscita, & ordinata sit. Quod si omnes adficti & contempte sortis homines conſyderarent, multò patiētius dei manum, & uoluntatem ferrent.

Illud scientes, quod unusquisq; quod fecerit.

Hactenus à bona domini dei uoluntate seruos adhortatus est, ut fidi in officio erga suos dominos sint; nunc à cōmodo idē facit, idq; per anthypophoram. Quasi diceret, ut maximè heic duros, & difficileis dominos habeatis, adeò ut fidelis uestræ operæ nullam rationem in remunerando habeāt: tum non frustrà fidem illis in parendo præstabitis. Nam quum nullus personarū respectus apud dominū deum sit, idē præmium seruus pro opera sua benè, et charitate nauata, in extremo iudicio reportabit, quod liber. Neq; uero est, quod quisquam ex hoc loco operum iusticiam cofirmare uelit. Nam quum

fides

fides, spes, & charitas non nostrarum
uirium sint, sed gratuita dei dona, ne-
mo sibi quidquā boni arrogare, & per
consequens, nec iactare se uitam æter-
nam promereri, potest. Quod autem
Paulus modo fidei, modo illius fructi-
bus, iustificādi uim tribuit, hinc fit: qđ
prēdictę tres uirtutes adeò inter se co-
gnatae sint, ut alia, pro alia nonnunquā
ponatur. De quo uide 1. Cor. 13.

Et uos domini eadem facite.

Per antithesim nunc docet domi-
nos eandē equitatem erga seruos suos
tenere, quā à seruis modō exegerat.

Remittentes minas.

Per minas, iram, imprecations, &
insultationem immitium dominorum
intelligo, idq; κατὰ μετωπή, hoc est, ut
mitius uerbū pro atrociori sit positū.
Siquidē Paulus heīc inhumanitatem,
& truculentiam quorūdam herorum
reprehendit

222 COMMENT. IN EPIST.

reprehendit, quæ & nostro seculo in
quibusdam cétauris Germanicè hag-
iūckeren, hoc est, ignobilibus nobili-
bus cernitur, qui nonnunquā territādi
causa, misera sua mācipia ita appellāt:
Tu 'ne mihi per omnia parere detre-
ctas: quem scis tantam in te potestatē
habere, ut si frigore afficiar, liceat mi-
hi uentrem tuum dissecare, & manus
in omasis seu intestinis tuis calefacere.
Proinde admonebis Christianos he-
ros decere, ut aut iuxta dominile gem
Exodi uicesimoprimo seruos fratres su-
os manu mittant: Aut si uel neque-
ant, uel alioqui nolint, ut saltem huma-
nius, & mitius eos tractent, quam ante
Euangelij cognitionem fecerint.

scientes quod & uester ipsorum dominus.

Ad legem naturæ omnium menti-
bus insculptā dominos reuocat. Quasi
diceret: Si naturale ius apud uos reuol-
ueritis.

ueritis. Quod tibi, inquit, non uis fieri, alteri ne feceris, tum futurum erit, ut humaniter seruos uestros tractetis. Quemadmodū em̄ nemo uestrū est, quin cupiat se dominum cœlestem benignum & propitium in extremo iudicio habere. Sic & nos heīc eādem benignitatem, & placabilitatē seruis uestris exhibere decet. Hac de re consule Senecam in epistola 47.

Nec personæ respectus est apud illum.

Non est, inquit Paulus, quod existimes te propter generis tui claritatem, & diuitias, seueri iudicis Christi condemnationem effugiturum esse, imò hoc tibi potius persuade personarum respectum heīc duntaxat à prauis iudicibus haberi, at Christo iudice nihil tale euenturum. Nam quum deus, & homo sit, adeoq; omnium quæ

ubiq;

224 COMMENT. IN EPIST.

ubiq; sunt, dominus, & nobilitas, & opulenta tua, iam antea ipsius est, ut potest qui eas tibi non in hoc dedit, ut proximum per tyrannidem opprimas, sed ut per illa dona ei succurras.

Quod superest fratres mei.

Absolutis specialibus parænesibus, ad generaleis reuertitur: ac per epilogum uniuersalē ἡθεσι, hoc est, mitibus affectibus, Ephesios ad cōstantiam, & perseverantiam in grauissimis tentationibus, & pugnis (quæ ipsis à diabolo & illius membris imminebant) adhortatur: & ut ad tam anceps prælum eo paratores sint, quo genere armorum illius insultus reprimi queat, eleganti hypotyposi ob oculos ponit.

Sitis fortes per dominum.

Id est, non uestris viribus, & præsidij, sed domini robore, fortitudine, & propugnaculo confidite. Videtur enim

enim Paulus ad illud dictum Christi al-
ludere: Sine me nihil potestis facere. L-
tem confidite in me, ego nanque mundū
uici. Annotabis autem solam confiden-
tiam in homines, adeoque omneis crea-
turas, à Paulo heic damnari non consi-
lium & industriam humanam: quibus
medij & propriej ad dei gloriam, & proxi-
mi commodum promouendum, utun-
tur 2. nanque Samuelis 15. & 16. legimus
Dauidem hominem dei in maxima ca-
lamitate sua consilio humano usum es-
se, dum Chusai domum remisit ad ex-
ploranda consilia Absalonis & Archi-
tophelis technas dissipandas. Sic & De-
us ipse Iosephum putatuum Christi pa-
trem in somnis admonuit, ut humana
industria, & medio, infantulum Chri-
stum à tyranni manibus eriperet, dum
illum in Aegyptum deportari iussit.

Proprie Induite

226 COMMENT. IN EPIST.

Induite totam armaturam dei.

Paulus instar periti, & fidei imperatoris, milites Christi ad ancipitem pugnam instruit. Quemadmodum namque carnalium militum imperator, suos a futuris periculis præmonet, hostiū genus, & ingenium describit, ac ubi uires ac solertiam illorum ostenderit, iubet eos omni telorum, missilium, & munimentorum genere instructos, hostium insultus expectare: Sic & Paulus quoniam hæreditarij nostri hostis, mille artificis insidias nosset, ideo tanquā dux ueri imperatoris Christi, milites domini uniuersa spiritus sancti armatura induitos in procinctu stare præcipit, ut quibuscunq; modis inimicus ipsos adoriat, iustum excipere, & referire possint.

Aduersus insidias diaboli.

Sic Græcus ad uerbum habet, & uetus interpres uertit: quem in hoc loco eam

eam ob causam maluimus sequi, quod ad sensum Pauli exprimendum uox insidiae significantior uideatur quā assultus. Neq; enim omnis qui assultat, insidiatur. Hebraismus autem hēic esse uidetur, insidias diaboli, id est, dolosum & insidiosum diabolum, qui prælium non aperto Marte, nec iusta acie committit: sed latrocinantium more inermes adgreditur, extremum agmen caput: & in summa per insidias, ac cuniculos omnia agit. Quomodo Hannibale & Philippum Macedonem magna ex parte belligeratū esse historici tradūt.

Quoniam non est nobis lucta aduersus.

Confirmatio est, in qua ostendit, cum quo hostium genere, quām solerti & uersuto, nempe cum spiritibus malis, nobis pugnandum sit. Quod autem dicit aduersus sanguinem & carnem, geminū sensum ferre potest; Vel

P 2 ut

228 COMMENT. IN EPIST.

ut per illa carnaleis concupiscentias in
telligat, quibus cum nobis perpetuo
certandum est donec heic sumus, que
admodum uidere est Rhom. 7. & Gal.

5. Vel ut per sanguinem & carnem sy-
necdochice homines carnali imbecilli-
tate ex equo uobiscum preditos innu-
at, germanice, die do ebē als lind buch
habind, als uuir.

sed aduersus principatus.

Quum in fine istius confirmationis
addat Paulus, aduersus spiritualeis astu-
tias in cœlestibus; ipse semet satis decla-
rat, quod per principatus, potestates,
& rectores tenebrarū, nil nisi spiritus
malos intelligat, quos supra cap. 2. a-
pertius dixit in aëre uersari, & efficaces
esse in filijs contumacibus, id est, incre-
dulis. Vnde patet & eum heic per spi-
ritus astutos in cœlestibus, omnes im-
pios magistratus, & pseudoprophetas
intelli-

intelligere: qui ex illorum suggestione uerbum dei, eiusq; studiosos persequuntur, & ueritatem deprauat, ita ut sit metonymia preses diabolus acceptus pro ijs, quibus praeest, quippe diabolicis, & tyrannis. Circa hunc locum duo admoneri possunt. Primo nihil mirum esse, quod pleriq; fermè optimates, principes, & reges nostro seculo ueritatem impugnant. Sic enim fore, uidemus Paulum multò ante predixisse, quemadmodum & Christus fecit, ut scilicet de imminentibus periculis admoniti, quum illa euenerint, eo minus terreamur. Deinde papisticam illam superstitionem, in pulsandis campanis contra tempestatis uim, excogitatam esse, quod ex hoc & alijs similibus locis collegerant, dæmones tantam in aëre potestatē habere, ut grandinem & alia dira facere possint. Ad confutandum hoc anile delira

P 3 men-

230 COMMENT. IN EPIS T.

mentum, hunc locum supra 2. cap. ob-
ſc̄ies, diabolum uidelicet, nō niſi in im-
pijs efficacem eſſe, & tyrannidem in e-
os exercere, unde & Christus eum mū
di principem appellat, in piorū autem
neq̄ corpus, neq̄ animas ſequendi pote-
ſtatem habere, niſi quantum dominus
permittit, & illis ad ſalutis uia confert.
Id quod uel ex Iobi exemplo ſatis clarū
eſt, quem Satan non niſi ex dei permis-
ſu affixit.

Quapropter aſſume uniuersam.

Oſtenſa hostium aſtutia, ad arman-
dos ſuos redit, & à cauſa finali oſtendit
in quem uifum nos bene armatos uelit,
uidelicet ut in die malo, id eſt, in perſe-
cutionibus non ſuccumbamus, ſed ſu-
periores in pugna euadere poſſimus.
Pulchrè autem ad militum carnalium
conſuetudinē alludit, quum ait, omni-
bus peractis. Quaſi diceret; Quemad-
modum

modum miles carnalis cum strenuo & solerti hoste congressurus, nihil intermittit in se instruendo, quod ad sui defensionem attinet, sic & uos omni gente armorum munit, ne quam uestri partem nudam hostes uersutissimi impetant.

State igitur lumbis circuncinctis.

Quum supra uniuersam armaturā induere præcepisset, nunc per distributionē species eius enumerat: & omnia, quibus milites carnales cum hostibus pugnaturi, induunt, allegorice ad Christi milites transfert, & eorum mystica arma describit. Nam uice balthei, quo milites lumbos cingebant, ut eò habiliores ad pugnandum essent, nos ueritate cingi uult. Quemadmodum enim corpus discinctum inexpeditum est ad pugnam, & uulnus facile accipit: sic nisi animus noster sit uerus, hoc est, inten-

P 4 ger

ger, & syncerus erga domini negotiū, diaboli insultus sustinere nō potest. Pro inde Cicero, licet homo ethnicus fuerit, non temere fidem, id est, dictorum conuentorumq; constantiam, & ueritatem, iusticie fundamentum esse dixit. Nisi enim hoc probè iactum sit cæteræ uirtutes, quæ superstruuntur, corruūt omnes. Hinc namq; fit, ut ubiq; fermè terrarum mendaces, leues, & inconstantes homines pro nihilo habeantur, etiamsi multis alijs egregijs uirtutibus polleant. Nihil autē uetat, quo minus per ueritatem, & iusticiam hēc allegoricè Christum intelligas, qui uia, ueritas, & uita nostra est.

Ad euangelium pacis.

Paulus ad ueterum armaturam pulchrè alludit, dū Ephesios calciari uult. Quemadmodū namq; illi pedes ocreis, ut ex Homero liquet, qui Achiuos

frē

Subinde ενεργούμενος, id est, bene ocreatos appellat, muniebant, ne illis uulneratis statim conciderent: sic & Paulus hec præcipit, ut pedes nostros internos, hoc est, affectus sic moderemur, & cōscientia ita muniamus, ut in omnibus temptationibus, & diaboli insultibus firma & immobilis sit, tanquam Marpesia cautes. Atq̄ hanc Pauli mentem esse, ex ipsius uerbis elici potest. Siquidē cum inquit, ut parati sitis ad Euang. pacis, ipse se declarat, quid scilicet per pedum calceationem innuat: nimirū ut in omnibus afflictionibus, de diuinis promissionibus, & bona erga ipsos uoluntate nihil hæsitent, adeoq̄ trāquilam, & pacatam conscientiam habent. Hinc duo admonēda esse arbitror. Primum quod Euangelium pias dunt taxat conscientias pacet, adeo, ut ipsis cum deo optimè, & quantum ad ipsas

P 5 adtinet

234 COMMENT. IN EPIST.

adtinet, cū omnibus hominibus bene
cōueniat: Impijs uero discordie mate-
riā suppeditare, dū ea docet, quę adfe-
ctibus illorū aduersant̄. Qđ uerū esse
hinc pbari potest, quod Christus suis
hęc prēdixerit, cū inqt: In me pacē, in
mūdo autē afflīctiōes habebitis. Et ne
putetis, qđ uenerim ad mittendū pa-
cē, sed gladiū. Deinde ex hoc toto lo-
co despirituali armatura euinci nō pos-
se, qđ Christianis nō liceat belligerari.
Etenim quū Anabaptistæ improbare
nō possint ullis scripturis, quin Christi
anus magistratū gerere possit, & ma-
gistratus officiū sit, iniuriā à subditis su-
is ppulsare: per cōsequens sequiſ, bel-
lum à magistratu Christiano, iusta de
causa indictū, à Paulo non improbari.
Hęc igit̄ arma spiritualia unumquęq;
Christianū siue priuatū, siue magistra-
tū, seorsim decent; at si magistratus ui-
deat

deat religionem Christianam, iusticiam, & æquitatem omnem ab Euangelij hostibus impeti, & pessundari, iam ex officio ei à deo commisso nihil munitionum omittendū est, quod ad conservandā pietatem faciat. Quod si tum suos uno, atq; altero lictore ab iniuria defendere nequit: nihil prohibet, quo minus aliquot legionibus hosti se opponat. Eo modo sit, ut & milites sic (ut dixi) à magistratu electi, nihil peccent, etiam si carnalibus armis in acie depugnant, imò nisi in iusto bello ex magistratus iussu arma capiant, iuxta Pauli sententiā ordinationi diuine resistunt.

Affumpto scuto fidet.

Frustrà quis baltheum ueritatis, Euangeliū tanquā oreas, & thoracē iusticię induerit: nisi fiduciā in deū, & eius p̄missa, tāquam cōbstibilem, & impene-

impenetrabilem clypeum sagittis dia-
boli ignitis obiecerit. Habenti nanç
(ut inquit Christus) fidem sicut granū
synapeos, nihil impossibile erit. Heic
fidei uim & efficaciā tractabis, de cuius
encomio uide II. caput epistolæ ad He-
braeos.

Galeamq; salutarem accipite, & gladiū spiritu:

Paulus galeam & gladium ideo uer-
bo dei cōparat, quod quemadmodū
nullus inter prouidos milites est, qui
non saltem de capitib; munimento, &
egregia sparta sibi p̄spiciat. Vulnus
enim in capitib; tempore lethiferū est:
et quum in confictu hasta facile spathis
amputari possit, nisi egregio gladio ac
cinctus fuerit, mox confodiet: Sic nec
ullus Christianus est, quin non per uer-
bum dei (cui ad salutem consequendā
credit seruetur, mūdiq; carnis, & dia-
boli iactus sustinere, & repellere possit.

Viuus.

Viuus em est (ut inquit Paulus ad Hebræos quarto) sermo dei, & efficax, & penetratior' quo quis gladio utrinque incidente &c. Circa hunc locū doceri potest, duplē uerbi dei usum esse. Primo ut spiritus sancto cooperante īj per illud seruentur, qui illi credunt, quem admodum de tribus hominū millibus Actorum secūdo legimus, qui sermonem Petri libenter acceperunt. Deinde ut illo tanquam galea, & gladio acutissimo muniti, satanæ & omnū pseudoprophetarum insultus eludere, & retundere possint.

In omni deprecatione, & oratione.

Hēc discimus ita orandū esse Christianis, ut mens, seu spiritus noster uerborum prolationem præcurrat, non lingua mentem. Deniq; pro omnibus sanctis, hoc est, credentibus, interpellandum esse apud deum. Id quod Christus

stus nos in præscripta orationis forma
la satis docet, quum iubet, quenq; non
suum solum, sed omnium nostrum pa-
trem inuocare.

Et pro me.

Quemadmodū supra cap. 5. dixe-
rat, se genua ad deū patrēflectere, ne
ob uincula sua ab Euangeliū doctrina
deficerēt: sic nunc uicissim ab ipsis pe-
tit, ut pro ipso preces ad deū funderēt:
ne propter catenā iniectam pusillani-
mis in prædicando dei uerbo reddere
tur. Quo in loco magnā Pauli mode-
stiam discimus, quā & nos sic imitari
decet, ut uiribus nostris nihil tribua-
mus, sed toti à diuino auxilio pendea-
mus, idq; iugib; precibus implore-
mus. Quæ sequuntur nihil difficulta-
tis habent, proinde tempus est, ut uela
complicemus, & receptui canamus.

T E A O Z.